孝义市安全生产委员会办公室

关于《做好 2023 年安全生产工作的通知》的

解 释

根据山西省、吕梁市关于安全生产工作的安排部署，结合我

市安全生产工作实际，市政府安委办组织起草了《关于做好 2023

年安全生产工作的通知》。现将有关情况说明如下：

第一部分：总体思路（第一段）

从宏观层面概述 2023 年全市安全生产工作要以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精

神，推动安全治理模式向事前预防转型转变，以新安全格局保障

全市新发展格局。

第二部分：工作任务（共八大项 29 小项）

（一）提高政治站位，树牢安全发展理念（1 项—3 项）

从加强理论学习；强化目标责任落实（2023 年我市安全生

产工作目标：严控安全生产事故指标，全面完成吕梁市安全生产

控制指标，全市安全生产工作紧紧围绕防范压减一般事故，坚决

杜绝较大以上事故，实现事故起数和死亡人数双下降，道路交通

领域事故明显下降，工矿商贸行业领域实现“零死亡”。）；加强

交流学习三个方面进行安排。

（二）健全完善体系，压紧压实安全责任（4 项—7 项）

- 2 -

对四个层面（各级党政领导干部责任、部门监管责任、企业

主体责任和生产经营单位全员安全责任）强化安全生产责任提出

要求。与山西省、吕梁市安委办密切对接，先行先试，采取有力措

施推进市安委办实体化运行，市应急管理局加挂市安委办牌子，统

一篆刻乡镇（街道）安委办公章并集中挂牌，打造全省先行试点。

（三）深化专项整治，着力解决突出问题（8 项）

结合各行业领域安全生产工作特点，具体安排了煤矿、非煤

矿山、危险化学品、冶金工贸、交通运输、建筑施工、经营性自

建房、燃气、消防、特种设备、文化旅游、矿产资源等 12 个行

业领域重点整治工作内容，危废处置、民爆、农机等其他行业领

域也要结合各自工作实际，抓好隐患排查整治工作。

（四）加强监测预警，提升防灾减灾能力（9 项—11 项）

加强各灾种应急指挥体系建设，进一步厘清市直相关部门工

作职责，形成工作合力，充分发挥各指挥部办公室职能作用，形

成指挥有力、协调统一、响应迅速、快速处置、高效完备的应急

救援体制机制；推进综合减灾示范社区创建，年内完成 2 个国家

级、2 个省级综合减灾示范社区，进一步推进灾害综合监测预警

系统等自然灾害防治重点工程建设，推广应用自然灾害综合风险

普查成果，全面提升灾害防治水平；持续做好森林防火、水旱、

地质、地震、气象等重点灾害的防范工作。发挥市安委办职能，

督促有关部门健全灾害预警“叫应”和应急响应联动机制，强化

提前预警行动措施落实。

- 3 -

（五）强化基层基础，提高整体保障能力（12 项—15 项）

结合安委办实体化运行和乡镇（街道）执法队伍改革工作，

进一步采取多种方式配齐配足基层安全监管人员，推进科技信息

化建设，加快突发事件现场指挥信息系统和应急无线通信网建

设，提高信息化支撑保障能力；持续推进企业标准化建设，推进

新材料、新业态和新领域消防标准化建设。综合企业标准化建设

情况、现场安全管理情况作为分类分级监管的重要依据，实施差

异化监管。强化与市委组织部、市委党校联系，持续推进领导干

部安全和应急管理专业化培训，开展应急管理干部实战大练兵，

推进应急管理培训教育基地建设。

（六）坚持依法治理，落实安全防范措施（16 项—20 项）

严格实施《安全生产法》《山西省安全生产条例》等法律法

规，进一步提升依法治理水平。推广应用“互联网＋执法”系统，

严格规范公正文明执法。进一步强化源头管控，严把项目准入审

核关，严格执行安全设施“三同时”和安全生产许可制度。

（七）加强应急准备，有效处置事故灾害（21 项—25 项）

进一步强化综合应急救援基地和综合性应急救援队伍建设，

完善联勤、联训、联战工作机制。组织好 2023 年危险化学品行

业企业应急演练工作。加强会商研判和应急调度，做好应急救援

队伍、装备、物资等应对准备，确保快速联动响应、科学高效处

置、及时救灾救助。合理规划建设救灾物资储备库，建立救灾物

资储备多渠道保障机制。

- 4 -

（八）强化巡查考核，严肃安全追责问责（26 项—29 项）

进一步完善安全生产和消防工作考核办法，细化分解考核指

标，采取随机抽查监管对象的方式倒查市直监管部门、行业管理

部门、乡镇街道履职情况，对安全生产责任落实不到位、重点工

作推进缓慢、重大隐患整改不力的单位与企业，加大通报批评、

公开曝光、约谈问责力度。坚持“四不放过”原则，严格事故调

查处理，从严责任追究。